
14/07/2020 SEI/GDF - 42595665 - Termo Aditivo

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=49395117&infra_sistema=1… 1/2

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL

              Havendo irregularidades neste instrumento, entre em contato com a Ouvidoria de Combate à Corrupção, no telefone 0800-6449060

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO  DE EMPREITADA DE SERVIÇO DE
ENGENHARIA D.U. Nº 044/2019
ASJUR/PRES, CELEBRADO EM 21/05/2019,
ENTRE A COMPANHIA URBANIZADORA DA
NOVA CAPITAL DO BRASIL – NOVACAP E
CENTRAL ENGENHARIA E
CONSTRUTORA LTDA .

LOTE: 11

 

A COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL - NOVACAP, Empresa
Pública do Distrito Federal, criada pela Lei nº 2.874, de 1956, e reestruturada pela Lei nº 5.861, de 1972,
inscrita no CNPJ nº 00.037.457.0001-70, com sede no Setor de Áreas Públicas, Lote “B”, Brasília/DF, CEP
71.215-000 doravante denominada NOVACAP, representada pelo seu Diretor-Presidente, FERNANDO
RODRIGUES FERREIRA LEITE, brasileiro, casado, engenheiro eletricista, e por seu Diretor de
Urbanização, SÉRGIO ANTUNES LEMOS, brasileiro, casado, engenheiro eletricista, ambos residentes e
domiciliados em Brasília/DF, doravante denominada NOVACAP, e a empresa CENTRAL ENGENHARIA
LIMITADA LTDA, estabelecida no SIA Trecho 03 Lotes 625/695 Edi�cio SIA Centro Empresarial Bloco C Sala
329 Brasília-DF, CEP 71.200-030, inscrita no CNPJ sob o n° 03.186.991/0001-37, neste ato representada
pelo senhor ALDOMAR PEREIRA DE MATOS, brasileiro, engenheiro agrônomo, portador da CI N°
2.323.946, SSP/DF, inscrito no CPF sob N° 604.678.001-20, residente e domiciliado em Sobradinho - DF,
conforme Atos Cons�tu�vos: Contrato Social (doc. SEI/GDF nº 40230221, p. 119), resolvem firmar o
presente Termo Adi�vo, tendo em vista o Parecer Jurídico (doc. SEI/GDF nº 39952975/40134027), o Voto
do Senhor Diretor de Urbanização (doc. SEI/GDF nº 42462447), e a Decisão da Diretoria Execu�va da
NOVACAP (doc. SEI/GDF nº 42464342),  com fundamento na Lei nº 8.666, de 1993, e o que mais consta
do PROCESSO SEI/GDF Nº 00112-00011028/2020-94, de conformidade com as condições seguintes:

 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.0. Re�ficação de Cláusula de Termo de Aditamento do Contrato nº 044/2019 – ASJUR/NOVACAP, com
convalidação de atos;  cujo objeto é a execução de serviços de manutenção de calçadas (demolição,
recuperação e execução) com acessibilidade, em Samambaia e Recanto das Emas/DF (lote 11).

1.1. Re�fica-se a "CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO",  constante do Primeiro Termo Adi�vo do
Contrato D.U. nº 044/2019 ASJUR/PRES (doc. SEI/GDF nº 40235947), incluindo-se a prorrogação do prazo
de execução.

1.1.1. Onde se lê: 1.0. Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 044/2019 – ASJUR/NOVACAP,
com re�ficação de Cláusula; cujo objeto é a execução de serviços de manutenção de calçadas (demolição,
recuperação e execução) com acessibilidade, em Samambaia e Recanto das Emas/DF (lote 11).; leia-
se: 1.0. Prorrogação do prazo de vigência e execução do Contrato nº 044/2019 – ASJUR/NOVACAP,
com re�ficação de Cláusula; cujo objeto é a execução de serviços de manutenção de calçadas (demolição,
recuperação e execução) com acessibilidade, em Samambaia e Recanto das Emas/DF (lote 11).

1.1.2. Onde se lê: 1.1. Prorroga-se o prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, passando o seu término
de 21/05/2020  para 21/05/2021; leia-se: 1.1. Prorroga-se o prazo de vigência e execução por mais 12
(doze) meses, passando seus vencimentos de 21/05/2020  para 21/05/2021.

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=46760153&id_procedimento_atual=44995682&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=a92495ea84f229463ad73b349458ef1da2714e2d693653fb033ce584069acc77
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=46459897&id_procedimento_atual=44995682&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=2fffc3bac9dde72cce75e05bc6a2fc4c3e9dec693f94ecb734818ff89963b098
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=46656146&id_procedimento_atual=44995682&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=a1fd0c7070eea6e8890224232796547bd6dce6cf761a5990fe60a5e536a32a44
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=49248562&id_procedimento_atual=44995682&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=fd6c55e28b4b60cdf02e5f63ba11d3370ed00c37089207b53e946670780b05ec
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=49250660&id_procedimento_atual=44995682&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=5040dd81f5b001c9dc3d935fba56bc1669ff6697b0015209fde4026f38ca0bf7
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=44995682&id_procedimento_atual=44995682&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=f5267c860bfbc699469e62155d830a5dd7946134e727711d8b0b436653158d20
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=46766338&id_procedimento_atual=44995682&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=3695efaf5dc3e0f97c91d93e6dce45e460fbdc0fec8fa6fdaacbbf6b0c545b8e


14/07/2020 SEI/GDF - 42595665 - Termo Aditivo

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=49395117&infra_sistema=1… 2/2

1.2. Convalidam-se os atos pra�cados no período de 21/05/2020 até a formalização deste Termo.

 

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas e ra�ficadas as demais Cláusulas e condições do Contrato, do qual este Termo
Adi�vo torna-se parte integrante e inseparável.

 

CLÁUSULA TERCEIRA – DAS ASSINATURAS

Este  Adi�vo tem  validade a par�r da assinatura das partes contratantes, e eficácia legal após a
publicação do seu extrato no Diário Oficial do Distrito Federal.

 

COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL:

FERNANDO RODRIGUES FERREIRA LEITE

DIRETOR-PRESIDENTE

SÉRGIO ANTUNES LEMOS

DIRETOR DE URBANIZAÇÃO 

CENTRAL ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA:

ALDOMAR PEREIRA DE MATOS

Documento assinado eletronicamente por ALDOMAR PEREIRA DE MATOS, Usuário Externo, em
01/07/2020, às 16:51, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015,
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por SÉRGIO ANTUNES LEMOS - Matr.0973458-9,
Diretor(a) de Urbanização da Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil, em
01/07/2020, às 18:11, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015,
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por FERNANDO RODRIGUES FERREIRA LEITE -
Matr.0973488-0, Diretor(a) Presidente da Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil,
em 02/07/2020, às 16:27, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015,
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A auten�cidade do documento pode ser conferida no site:
h�p://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 42595665 código CRC= 7C33C023.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

Setor de Áreas Públicas - Lote B - Bairro Guará - CEP 71215-000 - DF

3403-2315

00112-00011028/2020-94 Doc. SEI/GDF 42595665

Criado por 84000010548, versão 4 por 8400074929X em 01/07/2020 09:33:02.


